
Mestská časť Košice - Sídlisko KVP

mc_kvp
www.mckvp.sk

Vytvorili sme  
dva slovenské 
rekordy

Ročník: XXXI / č.2 / ISSN 1339-0252 / Júl 2023

Rozhovor  
s Martinom 
Borščom

Opravujeme 
ďalšie úseky  
ciest

Aktuálne  
problémy  
samosprávy 

str. 4-5 str. 6 str. 15



2

Aktuálne informácie

Lúče slnka zohrejú i rozveselia, no pre 
samosprávu signalizujú, že si treba 
vyhrnúť rukávy a pustiť sa do práce. Prvé 
ovocie je už na svete. Zrevitalizovali sme 
basketbalové ihrisko na Starozagorskej 
ulici, ktoré dnes žiari farbami. Prebieha 
výstavba detského ihriska Rodinka na 
Dénešovej ulici, a pred očami nám medzi 
Starozagorskou a Wuppertálskou ulicou 
rastie nový športovo-oddychový areál 
K-park. Verím, že tieto investície podpo-
ria trávenie Vášho času aktívne aj mimo 
Vášho domova. Okrem toho sa venujeme 
aj ďalším súvislým opravám ciest. Viem, 
že cesty na KVP nie sú v takej ideálnej 
kondícii, akú by sme si všetci želali. 
Avšak, musíme si uvedomiť, že finančné 
prostriedky naše možnosti obmedzujú  
a nemôžeme si dovoliť opraviť všetky 
cesty naraz.

Ako každý životný projekt, aj my sme 
sa stretli s tým, že nie všetky plány 
vyšli podľa našich predstáv. Všetci sme 
vynaložili veľké úsilie, aby boli nové 
prístrešky MHD osadené čo najskôr. 
Bohužiaľ, veci sa vyvinuli inak, než sme 
plánovali. Sme si vedomí, že je to skla-
manie ako pre Vás, tak aj pre nás.
Verte, že pohľad na nahnevaných obyva-
teľov neteší žiadne vedenie samosprávy.
Pohodlie cestovania je narušené,
čo samozrejme vyvolalo negatívny ohlas,
chápeme a rozumieme Vám. Verte, že
z našej strany sme urobili maximum,
aby sme túto záležitosť riešili efektívne
a prístrešky zabezpečili čo najskôr.

Snažili sme sa zabezpečiť spoľahlivého
dodávateľa, s ktorým sme komunikovali 
na dennej báze, aby sme zabezpečili  
dodržanie avizovaných plánov.  
Nanešťastie, v niektorých prípadoch  
nemáme absolútnu kontrolu nad dodá-
vateľmi a ich schopnosťou splniť prisľú-

Milí KVP-čkári,

prihováram sa k Vám v tejto letnej atmo-
sfére, keď si mnohí z Vás už vychutnáva-
te slnko pri vode, iní  sú už takpovediac  
v nízkom štarte pred vycestovaním  
a ďalší sa vytešujete z peknej úrody či  
z pohodlia domova. Nech už ste a budete 
kdekoľvek, chcem Vás uistiť, že my aj  
počas tohto obdobia aktívne pracujeme 
pre naše rozvíjajúce sa sídlisko. V pláne 
sú nové projekty, aktivity a podujatia, 
ktoré budú v tomto roku o čosi výnimoč-
nejšie. Oslavujeme 40.te výročie vzniku 
nášho sídliska a to si predsa zaslúži nie-
čo, na čo budeme ešte dlho spomínať. 

bené termíny. Podrobnejšie sa o tejto  
téme dočítate na ďalších stranách tohto 
občasníka. 

Chcem sa Vám úprimne ospravedlniť  
za vzniknuté nepríjemnosti a sklamanie, 
ktoré to mohlo spôsobiť. Ďakujem Vám 
za vašu trpezlivosť a pochopenie. Jedným  
dychom dodávam, že ho veľmi potrebu-
jeme aj pri iných pálčivých témach. 

Každá akcia vyvolá reakciu. U nás na KVP 
platí, že každá investícia vyvolá celý rad 
otázok. Kto sa pýta veľa sa dozvie, to je 
zlaté pravidlo. A tak mi dovoľte už vopred 
odpovedať na otázku, „prečo?“. Prečo sa 
neobnovuje ako prvá cesta na ulici, kde 
bývate, ale prioritu dostala tá, kde býva 
Váš známy. Prečo sa ako prvé obnovuje 
ihrisko „dole“ a nie „hore“. 
 
Na všetko existuje rovnaká odpoveď.  
Odborníci, stav prostredia a jeho urgen-
cia opravy či výstavby sú alfou a omegou, 
podľa ktorej sa riadime. Sídlisko nechce-
me mať rozdelené na „vyšný“ a „nižný“ 
koniec, všetci predsa ťaháme za jeden 
spoločný. Robíme všetko preto, aby sa 
sídlisko rozvíjalo rovnomerne, vyvážene 
a spravodlivo.

Leto je čas, kedy si zaslúžime oddych  
a relax. Je to čas, kedy si môžeme dopriať 
chvíle pre seba, našich najbližších  
a načerpať novú energiu. Využite tento 
čas naplno, no nezabudnite, že aj Vaše 
sídlisko sa chce podieľať na peknom lete. 
Srdečne Vás pozývam na naše podujatia 
a akcie, určite spolu zažijeme radostný 
čas. 

Váš starosta.
Ladislav Lörinc

Príhovor
starostu

Foto: archív MČ KVP

Drocárov Park 1, Košice - Sídlisko KVP

Otváracie hodiny:

Po-Štv: 11:00 - 21:00 Pia: 11:00 - 22:00
So: 14:00 - 22:00 Ne: 14:00 - 20:00



3

Aktuálne informácie

Ivana Palaiová - redaktor

Mestská časť Košice – Sídlisko KVP si v tomto roku pripomína 40. výročie svojho vzniku. Pri tejto príležitosti sme si pre Vás pripravi-
li symbolických 40 akcií, ktoré si budete môcť užiť do konca tohto roka. Podrobnejšie sa o nich dočítate v  špeciálnej prílohe, ktorá je 
súčasťou tejto KVaPky. Kým sa k nej prelistujete prezradíme, že Vás čaká potulka sídliskom s najznámejším sprievodcom Košíc, uká-
žeme Vám poklad z truhlice – historické fotografie mestskej časti a ešte oveľa viac. Rezervujte si čas pre seba s novinami v ruke. Hoci 
bude čítanie o niečo dlhšie, garantujeme, že sa dozviete aj veľa nového, skôr narodení si zas pripomenú, ako to vyzeralo a fungovalo 
na sídlisku kedysi. Nastúpte na palubu a vydajte sa spolu s nami na exkurziu do nedávnej minulosti.

Oslavy významného míľnika – narode-
nín nášho sídliska odštartovalo vysa-
denie nového stromu a uloženie časovej 
schránky. Pred miestnym úradom 
pribudol hrab obyčajný stĺpovitý. Nie je 
to náhoda, práve zlatý hrabový trojlist 
tvorí erb mestskej časti. Výsadbou tohto 
stromu sme chceli zdôrazniť aj to, že KVP 
je živým miestom, trojlist pripomína 
komunitu ľudí, ktorí sa spájajú v jedno, 
aby vytvorili jedno z najväčších sídlisk 
v metropole východu. To je vždy  plné 
života a záleží mu na obyvateľoch. Okrem 
toho, každý vysadený strom je znakom 
toho, že životné prostredie nás potrebuje 
presne tak, ako ho potrebujeme aj my.  

Pre ďalšie generácie po nás ostane ukrytá 
cenná hodnota aj v inej forme. Pred 
zrakmi zvedavcov ostane ukrytá v hĺbke 

pod zemou. Definície hovoria, že časová 
schránka slúži na komunikáciu s ľuďmi 
v budúcnosti. Hoci to znie ako zo sci-fi 
filmu, zrejme každého poteší zakopaný 
poklad, ktorý objaví po rokoch. Ten náš 
prišiel pomôcť uložiť do pôdy aj niekdajší 
starosta Daniel Rusnák, ktorý viedol KVP 
v rokoch 1993 – 2010 (viď foto). 

Kapsula obsahuje viacero historických  
a súčasných dokumentov. Ďalšie generá-
cie v nej nájdu napríklad výtlačok prvého 
a posledného vydania miestneho  
občasníka KVaPka, fotografie zo začiat-
kov budovania sídliska, zväzok kľúčov,  

list od občanov mestskej časti a rôzne 
drobnosti od Občianskych združení  
Radosť a Dorka, ale aj predmety  
od Farnosti Božieho Milosrdenstva.

História sídliska sa začala písať v januári 
roku 1983, kedy sa prví KVP-čkári nasťa-
hovali do úplne prvého obytného domu 
na Dénešovej ulici. Dnes toto moderné 
sídlisko poskytuje miesto pre život viac 
ako 22-tisícom obyvateľov.

Sídlisko KVP oslavuje v tomto 
roku 40. výročie svojho vzniku

Nový strom a časová schránka 
pre budúce generácie

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP



Rozhovor

Rozhovor  
s Martinom 
Borščom 

Čo urobíte, ak sa veľmi túžite bicyklovať, no nemáte 
na to priestor? No predsa si ho vytvoríte. Takýto,  
na prvé počutie jednoduchý nápad skĺzol aj v hlave 
jedného rodeného KVP- čkára. Vzal nohy na plecia, 
zmobilizoval partiu kamarátov a zo smetiska  
na Drábovej ulici vytvorili športový areál Dirtpark.  
Ďalší nový nápad na seba nenechal dlho čakať – ako 
by mala vyzerať freestylová akadémia sa dozviete  
v rozhovore s Martinom Borščom.

Foto: archív MČ KVP
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Rozhovor

Ako si prišiel k nápadu vyčarovať zo 
smetiska športovisko? Znie to dosť 
odvážne. 
Od roku 2009 sa venujeme rozvoju 
cyklistiky, takže myšlienka sa vyvíjala 
postupne, s partiou nás bavilo jazdiť na 
bicykloch, ale nemali sme miesto, tak 
sme hľadali možnosti, kde by sme to zre-
alizovali. Na výber bolo viacero alterna-
tív, nakoniec nám mesto dalo priestor na 
Drábovej ulici. KVP –čkári v mojom veku 
si určite pamätajú, že kedysi tam stála 
stavebná skládka. Nedá sa totiž zabudnúť 
na spustnuté a zarastené miesto s nave-
zenou suťou ešte z čias výstavby sídliska. 

Ako to pokračovalo ďalej?
V príbehu sme sa potom posunuli v roku 
2012, kedy sme získali prvý komunitný 
grant na začatie výstavby Dirtparku na 
Drábovej ulici. Od tohto momentu sme  
sa potom postupne každý rok snažili   
o vylepšenie. Priznám sa, často to bolo, 
ako sa hovorí pokus-omyl, lebo takýto 
Dirtpark v tom čase nebol nikde inde  
v Košickom kraji. V našej práci sme však  
vytrvali a spoločnými silami sa nám ho 
podarilo vybudovať.

Aj napriek tomu, že cesta k realizácii 
parku nebola jednoduchá a poriadne ste 
sa zapotili, športovisko ste si nenechali 
iba pre seba. Ako došlo k tomu, že dnes 
sa tam stretáva celá komunita bikerov? 
Podmienkou na získanie pozemku od 
mesta bolo to, že z miesta vytvoríme 
verejne prístupný športový areál.  
Bez ohľadu na túto podmienku, aký by  
to malo význam, že sa tam budeme 
stretávať piati a nikoho ďalšieho tam 
nepustíme? Našou veľkou víziou je stále 
budovať komunitu a hlavne motivovať  
k pohybu aj deti a tínedžerov. Priznám sa, 
začiatky boli ťažké, bolo nás iba päť. Hoci 
sa naša komunita rozrastala, životné 
cesty niektorých členov odviali inde. 
Našťastie, vždy zostalo zopár skalných, 
ktorí v práci pokračovali ďalej a držia to 
pokope doteraz.

Vaše odhodlanie aj úsilie prináša ovocie, 
park sa hemží mladými ľuďmi, z ktorých 
rastú profi športovci.
Veľmi sa teším, že sa nám časom po-
darilo zakúpiť aj bmx bicykle. Tie sme 
posunuli práve deťom, ktoré k nám za-
čali chodiť, no nemali také. Bol to skvelý 
krok, pretože z malých chlapcov vyrástli  
talenty, ktoré dnes súťažia o slovenské 
poháre, získavajú ocenenia a chcú sa 
tomuto športu venovať  na profesionál-
nej úrovni.

Nie je to však celé len o bicyklovaní,  
ale zaiste to prináša aj iné benefity.
Gro detí, ktoré k nám chodia sú z KVP, 

stretávame sa s rôznymi príbehmi.  
Napríklad, prišiel k nám chlapec, ktorý 
mal 12 rokov a vážil takmer 100 kilogra-
mov, k čomu sa pridali aj zlé známky  
v škole. Ako vyzerá dnes? Je z neho štíhly, 
sympatický chlapec, dokonca jednotkár. 
Dovolím si povedať, že ho potiahla naša 
komunita, pretože to nie je len o jazdení, 
ale aj o tom, že ich pripravujeme do 
života a všestranne ich rozvíjame. Úlohy 
máme rozdelené, čo znamená, že sa 
nezameriavame iba na šport. O celý areál 
sa staráme spoločne, čo si vyžaduje aj 
manuálnu prácu – kosíme, upratujeme, 
polievame. Zároveň ide aj o osobnostný 
rozvoj, vzdelávanie, získavanie zodpo-
vednosti. 

V akom veku sa pre deti otvára brána 
Dirtparku?
Základnou myšlienkou je, aby tu mohli 
chodiť aj tie najmenšie deti. Na rozvoji  
v tomto športe je ideálne začať od 2 ro-
kov. Dieťa, ktoré vie jazdiť na odrážadle, 
môže jazdiť už aj na pumptracku, to je 
prvý krok k tomu, aby sa mohlo ďalej 
posúvať. Naučí sa prácu s telom, zdoko-
naľuje sa, čo vidím  aj na mojom synovi. 
Od 2 rokov tam vyrastal a dnes jazdí po 
lese ako šíp a to má 7 rokov.

Aké sú Vaše ďalšie plány s týmto  
areálom?
Chodia k nám rodičia s deťmi z rôznych 
kútov Slovenska či už z Rožňavy,  
z Kráľovského Chlmca. Čo však odrádza 
rodičov, ktorí sa často pýtajú,  prečo tá 
komunita rastie tak pomaly je to,  
že u nás zatiaľ nevedia dieťa pravidelne 
umiestniť ako v prípade krúžku. Nemáme 
na to podmienky, infraštruktúru, musia 
tu s nimi ostať aj pri tréningoch. Našim 
cieľom, na ktorom aktuálne pracujeme  
je vybudovať Freestylovú akadémiu.  
Tá bude ponúkať tieto možnosti, pretože 
v tom vidíme potenciál. Zároveň vytvorí-
me podmienky aj na trénovanie, spĺňajú-
ce kritéria olympijskej disciplíny, vycho-
vávanie detí vo freestyle BMX. Situácia je 
taká, že teraz trénujú v Maďarsku  
v malých dedinách. Akadémia by to vý-
razne zlepšila a čo je dôležité, mohli  
by sa u nás pokojne organizovať  
i európske súťaže.

O tomto projekte hovoríš zanietene, 
určite je to akoby tvoje ďalšie dieťa.  
Čo to pre teba znamená?
Znamená to pre mňa veľa času, aj na úkor 
rodiny, je to však spoločná snaha, nie len 
moje dieťa. Projekt sme rozbehli  traja, 
stáli sme pri vzniku tejto myšlienky  
a rozvíjame ju doteraz. Už vyše 10 rokov, 
je to súčasť môjho každodenného života. 
Keď však prídem do areálu, vidím tu skôr 
prácu ako  jazdenie. Musím sa priznať,  

že boli situácie, keď som mal chuť za-
volať bager, nech to zrovná so zemou. 
Boli sme frustrovaní, pretože úrady nám 
dávali stopku a rozhodovali od stola, 
bez toho, aby videli miesto. Našťastie, 
komunita ma vždy podržala a sme v tom 
tak ďaleko, že to už musíme dotiahnuť do 
vybudovania akadémie.

Čo je kľúčom k úspechu podľa teba?
Vytrvalosť a mať to rád, nič iné. Samo-
zrejme musíte mať k tomu vášeň, aj 
keď sa niečo nepodarí.  Veľa mladých je 
takých, že hoci majú dobré nápady, pri 
prvej prekážke to vzdajú, a tak skúšajú 
ďalšie veci. Poviem Vám, nám boli pri 
realizácii hodené polená pod nohy už 
toľkokrát, že už ani neviem, čo by tam 
teraz bolo, ak by sme to neustáli. 

Čo urobiť ak sa k Vám chcú deti pridať? 
Treba sa prísť pozrieť, či je predstava 
zlučiteľná s realitou, alebo nám napísať 
na sociálne siete. Každému záujemcovi 
dáme bicykel, ak nemá svoj bmx, aby si 
to vyskúšal. My sa snažíme robiť aj osve-
tu po mestách, či už ide o freestyle akcie, 
ukazujeme triky, malé prekážky, propa-
gujeme tento šport na rôznych miestach. 

Napriek prekážkam, ideš si za svojim 
cieľom a máš víziu, čo ťa drží zostať 
takto naladený? 
Rodina, manželka, radosť mojich detí, 
ale aj „našich zverencov“, že sa menia 
na sebavedomých ľudí vďaka športu.   
Je to však súhra faktorov, z koníčka sa 
stalo živobytie. Bavia ma výsledky, keď 
jestvuje niečo, čo je po mne vidieť.

Dieťa, ktoré vie 
jazdiť na odrážadle, 
môže jazdiť už aj na 
pumptracku

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP
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Zo života sídliska

Ivana Palaiová - redaktor

Inzercia

Potrebujeme Vašu súčinnosť
V najbližších dňoch nás čakajú najhlav-
nejšie práce, pri ktorých bude nevyhnut-
ná Vaša súčinnosť s uvoľnením parko-
vacích miest na predmetných lokalitách. 
Pri asfaltovaní bude doprava regulovaná 
do 1. jazdného pruhu a bude nutné reš-

pektovať dočasné prenosné značenie.  
Je potrebné sledovať naše komunikačné 
kanály, na ktorých budeme aktualizovať 
harmonogram prác, ktorý sa v závislosti 
od počasia môže meniť. 

Mapky jednotlivých úsekov spolu  
s podrobnejším harmonogramom  
prác nájdete na našom webe –  
www.mckvp.sk

Začali sa opravy ďalších 
poškodených úsekov ciest
V druhej polovici júna sme sa na Síd-
lisku KVP pustili do ďalších súvislých 
opráv ciest, ktoré sa začali stavebnými 
úpravami. Od momentu, keď sme ohlásili 
tieto opravy, sme dostali niekoľko otázok 
od občanov. Možno aj Vy ste sa zamysleli 
nad tým, prečo sa obnovuje jedna ulica 
skôr než iná, prečo opravujeme iba malú 
časť a prečo to trvá tak dlho. Verte,  
že najradšej by sme opravili všetky 
poškodené úseky naraz, no žiaľ, finančné 
možnosti to nateraz neumožňujú.

Naša mestská časť čelí investičnému 
dlhu, ktorý sa počas posledných 30 rokov 

neúprosne zvyšoval. Snažíme sa vyrov-
nať s touto situáciou, no eliminovať ho v 
tak krátkom čase je náročné. Rozpočet na 
opravy ciest je obmedzený a musíme  
s ním hospodáriť čo najefektívnejšie.

Pri výbere konkrétnych úsekov sme 
zohľadnili podnety a pripomienky od 
občanov a miestnych poslancov. Zároveň 
sme sa spoliehali na objektívne posú-
denie odborníkov na stav jednotlivých 
úsekov. Snažili sme sa vybrať tie, ktoré 
boli najviac poškodené a urgencia obno-
vy najpotrebnejšia.  

Foto: archív MČ KVP
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Keď nám v ústach chýbajú zuby, spravidla sa trápime  
pri jedení, neradi sa usmievame. Prináša zlý stav chrupu  
aj nejaké následné zdravotné problémy? 

Pomôžem si poučkou: Zuby sú štruktúry dutiny ústnej,  
ktoré nám slúžia na hryzenie, rozomieľanie a drvenie potravy.  
Ak sú zuby poškodené alebo ich nemáme, nemôžeme potravu 
dokonale spracovať. Tým pádom preťažujeme tráviaci systém, 
žalúdok a črevá, takže nám ťažšie a aj horšie trávi. A trávenie je 
jedným z kľúčových procesov ľudského organizmu. 
 
Desiatky rokov boli ľudia zvyknutí nahrádzať chýbajúci  
chrup takzvanou protézou. Hovorí sa, že zubné implantáty  
sú stokrát lepšie. V čom? 

Na prvom mieste je to ten bežný a pritom taký úžasný pocit  
vlastných zubov a možnosť plnohodnotne rozhrýzať naozaj  
akékoľvek jedlo. Implantáty tiež navodzujú prirodzený vzhľad 
chrupu a dokonca s nimi aj lepšie vnímame chute. V neposled-
nom rade, určite pri nich nehrozia rôzne faux-pas, aké poznajú 
nositelia protézy napríklad pri kýchnutí. 
 
Na akom princípe funguje zubný implantát? 

Je to titánová skrutka, ktorú po lokálnom znecitlivení zavedieme  
pod ďasno do čeľustnej kosti. Keď sa ujme v štruktúre kosti,  
jednoducho do tohto implantátu namontujeme vymodelovaný 
zub. Za ideálnych podmienok je zavedenie implantátu často  
rýchlejšie ako plombovanie zuba. 

 

V prípade, že pacientovi chýbajú napríklad všetky  
horné zuby, koľko implantátov potrebuje? 

Pomocou zubných implantátov vieme zrekonštruovať nielen  
jeden zub, ale aj skupinu zubov či celé zuboradie. Implantáty  
sú akoby kotvičky, na ktoré vieme uchytiť jeden vymodelovaný 
zub, ale v prípade potreby aj celé mostíky. Keď teda pacientovi 
chýba celé horné zuboradie, vieme to vyriešiť už pomocou  
štyroch implantátov. 
 
Mnohí z nás s chýbajúcimi zubmi žijú dlhé roky.  
Predstavuje to problém pre aplikáciu implantátov? 

Bežne sa o tom nehovorí, no po niekoľkých mesiacoch  
od vytiahnutia zuba sa v danom mieste objem kosti  
zmenší a kosť sa z jednej strany sploští. Na našej klinike  
sa však zaoberáme aj takýmito komplikovanými prípadmi,  
ktoré mnohí zubári nezriedka odmietajú.  
 
Ako je to možné? 

Ochabnutú kosť u nás dokážeme objemovo doplniť, vyrobiť  
alebo vytvoriť novú. Napríklad, mali sme pacientku, ktorá  
nemala v ústach jediný zub, navyše s úplne tenučkou kosťou.  
Tú sme najprv dobudovali a následne sme pomocou implantátov  
a mostíkov zrekonštruovali celý jej chrup. Dnes sa táto pacientka 
naširoko usmieva, je sebavedomejšia a môže zahryznúť doslova 
do čohokoľvek. 
 
Vyžadujú si implantáty špeciálnu starostlivosť? 

O implantáty sa treba starať rovnako ako o vlastné zuby.  
Pri zanedbaní starostlivosti o implantáty sa môže rozvinúť  
jav podobný parodontitíde, v dôsledku ktorého implantát  
vypadne. Kvalitne urobené zubné implantáty, o ktoré sa  
pacient primerane stará, však musia vydržať 10 až 15 rokov. 

Chýbajúce zuby? Toto je riešenie, 
ktoré nebolí a vydrží dlhé roky 
Zlý stav chrupu je na prvý pohľad neviditeľným hendikepom. Človeka však výrazne obmedzuje a znižuje kvalitu 
jeho života. Podľa košického zubného chirurga a implantológa Vladimíra Strečka však v súčasnosti poznáme  
vynikajúce riešenie. Zubné implantáty sú plnohodnotnou náhradou chýbajúcich zubov a vydržia naozaj dlho.

MDDr. Vladimír Strečko  
je stomatológ, zubný  
chirurg, implantológ  
a vedúci lekár košickej  
zubnej kliniky  
Schill Dental Clinic.  
 
Zameriava sa  
na komplikované  
rekonštrukcie chrupu,  
ktorými pacientom  
z celého východného  
Slovenska doslova  
mení život.

Zubnú kliniku Schill Dental Clinic nájdete  
v Aupark Tower Košice na 2. poschodí. 

www.schill.sk | tel. 055 / 3100 03

Inzercia
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Čistota a údržba 

Naše sídlisko je miestom, kde sa zameriavame na výsledky a našu prácu berieme vážne. Aby sme Vám transparentne ukázali čomu 
sa v danom týždni venujeme, pravidelne zverejňujeme výsledky práce zamestnancov sociálneho podniku a aktivačných pracovní-
kov na Facebookovom profile Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.

Starostlivosť o sídlisko je 
našou každodennou prácou

Počas letných mesiacov venujeme  
osobitnú pozornosť starostlivosti  
o zeleň. Tento rok sme začali kosiť  
o niečo skôr ako obvykle, prvú kosbu 
zabezpečil sociálny podnik už 24. apríla.  
Bohužiaľ, rozhodnutie kosiť v tomto 
období sa ukázalo ako nešťastné kvôli 

neočakávanému daždivému počasiu. 
Denne sme čelili búrkam, čo nám  
znemožňovalo plynulé pokračovanie  
v kosení. Napriek tomu sa tráva pri-
rodzene nezastavila a úsek, ktorý sme 
predtým vykosili za týždeň, nám teraz 
trval oveľa dlhšie. Preto sme sa rozhod-
li posilniť naše kapacity a pracovať aj 
cez víkendy, aby sme dohnali vrtochy 
počasia.

Ukončenú už máme kompletne druhú 
kosbu celého sídliska a sme na finálnej 
fáze tretej etapy. Hoci čelíme kritike  
a negatívnym komentárom, že sme  
v porovnaní s uplynulými rokmi pomalší 
a že nekosíme spoľahlivo, chcel by som 
Vás uistiť, že sme v súlade s harmono-
gramom a robíme všetko, čo je v našich 
silách z hľadiska finančných a kapacit-
ných možností. Prosím, buďte ohľaduplní 
aj voči našim zamestnancom a pamätaj-
te, že aj oni sú len ľudia, nie stroje.

Okrem kosenia sa zaoberáme  
aj orezmi kríkov, najmä z estetické-
ho hľadiska, s ohľadom na vegetačné 
obdobie. 

Radikálnejšie orezy plánujeme vyko-
nať od februára do marca. Pravidelne 
zalievame stromy, vyplievame kvetinové 
záhony a sústreďujeme sa aj na to,  
aby sme naše sídlisko udržali čisté.  
Vyprázdňujeme odpadkové koše, zbiera-
me odpadky, zametáme ulice  a čistíme  
aj okolie pred kontajneroviskami. 

Verím, že prostredníctvom našej práce 
dokážeme vytvoriť príjemné prostredie 
pre všetkých obyvateľov sídliska. 
Zároveň si uvedomujem, že naši za-
mestnanci sú kľúčovými článkami v tejto 
oblasti, a preto sa im chcem poďakovať 
za ich neúnavnú prácu v každom ročnom 
období.

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Miroslav Michalus - prednosta miestneho úradu
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Zo života sídliska

Sú malé, šikovné a majú cenu zlata. Na Sídlisku KVP sme v 
tomto roku osadili ďalšie dva externé automatické defibrilátory 
(AED). Zakúpili sme ich vďaka dotácii z participatívneho  
rozpočtu. Aj tí, ktorí majú strach, šok alebo nulovú skúsenosť 
vďaka nim dokážu zachrániť to najcennejšie, čo máme - život.  

Defibrilátor Vás dokáže navigovať, aby ste neurobili pri záchra-
ne života a do príchodu záchranárov žiadnu chybu. V spolupráci 
s košickou záchrankou sme pre verejnosť pripravili aj edukač-
ný workshop, v rámci ktorého si použitie defibrilátora mohol 
vyskúšať ktokoľvek, kto mal záujem. Aj KVP - čkári sa tak mohli 
presvedčiť, že tento pomocník zvládne navigovať kohokoľvek, 

povie mu, čo má robiť a inštruuje tak, aby bola pomoc čo najviac 
efektívna. 

To najpodstatnejšie, čo potrebujete vedieť je, kde ich v prípade 
potreby nájdete. 

Každý obvod je vybavený jedným defibrilátorom, ktorý môže 
zachrániť desiatky životov. Možno to znie jednoducho, no 
nebojte sa podať pomocnú ruku. Bez ohľadu na pohlavie, vek, 
národnosť, to, že sa zaujímate o človeka v núdzi má nevyčísli-
teľnú hodnotu.  

Na Sídlisku KVP je AED umiestnený pri týchto miestach: 

	 Komunitnej kaviarni v Drocárovom parku
	 DM drogerie na pasáži OC GRUNT
	 Medzi poštou a kostolom na Cottbuskej ulici
	 Na Hemerkovej ulici pri lekárni
	 Výmenníku Wuppertálska
	 COOP Jednote na Dénešovej ulici

Na KVP už máme šesť  
externých defibrilátorov

Chystáme štvrtý ročník 
participatívneho  
rozpočtu

Získajte 2000 € alebo 5000 € na projekt, 
ktorý chcete zrealizovať

www.mckvp.sk

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP

Ivana Palaiová - redaktor
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Zo života sídliska

Štyri kolieska a doska. Nemajte obavu, 
tento raz nie je reč o žiadnej pravekej 
hračke, ale o modernom a stále viac 
populárnejšom skateboardingu. Naše 
sídlisko nezaostáva. Tak, ako rýchlo sa 
dokážu roztočiť kolieska na skate, sme  
aj my na sídlisku pretavili myšlienku  
o novom športovisku do reality. Otázka 
kedy bude skatepark realitou zaujíma 
športovcov, ale aj všetkých, ktorí sa zau-
jímajú o dianie na sídlisku. Prečítajte si  
o tom, ako sa zrodil plán na jeho realizá-
ciu.  Na začiatok je dôležité povedať, že 
skatepark na Sídlisku KVP berie do úvahy 
všetky moderné prístupy k navrhovaniu 
takéhoto verejného priestoru. Inšpirácia 
prišla aj zo zahraničia.  Architektonické 
riešenie zas zohľadňuje v prvom rade 
funkčnosť a bezpečnosť jazdca.  
Obtiažnosť prekážok bola konzultovaná 
a schválená oficiálnou skateboardovou 
organizáciou na Slovensku.

Nový skatepark by 
mal vyrásť v lokalite 
pod mostom na  
Moskovskej triede, 
ktorá už roky chátra. 
Prvé návrhy zámeru odštarovali ešte  
v roku 2021, kedy sa začala kresliť  
architektonická štúdia. Predchádzali 
tomu konzultácie, obhliadky priestoru  
a zber podkladov od miestnych dotknu-
tých orgánov a správcov inžinierskych 
sietí. Štúdia vznikala za účasti odborní-
kov  v oblasti skateboardingu na profesi-
onálnej aj rekreačnej úrovni. Projektovú 
dokumentáciu sme odovzdali v júni 
2022, kedy začal prebiehať schvaľovací 
proces. V jeseni boli vybavené všetky 
potrebné povolenia a začalo aktívne hľa-
danie externých zdrojov a financovania 
zámeru.

„Umiestnením parku ďaleko od obytnej 
zástavby nedochádza k rušeniu oby-
vateľov hlukom, taktiež je značná časť 
športoviska prirodzene chránená pred 
poveternostnými vplyvmi mostnou 
konštrukciou. V danom území vznikne 
voľne prístupné športovisko pre každého 
určené pre športy ako skateboarding, 
kolobežky, bmx bicykle, kolieskové 
korčule, prípadne vo vyhradenej zóne pre 
workout exteriérové cvičenie. 

Práve dôležitosť tejto cestnej tepny 
a automobilové a pešie napojenia sú 
dôvodom, prečo patrí riešené územie 
k významných miestam a stretávacím 
bodom na sídlisku,“ vysvetľuje architekt 
projektu Miloš Hájnik. Návrh nového 
skateparku podľa jeho slov ocenia nielen 
miestni , ale aj obyvatelia celého mesta, 
pretože prináša do územia nový život  
a príležitosti pre vytváranie komunity  
a aktívne trávenie voľného času športom.

„Skateparky sa na Slovensku nesta-
vajú každý deň. Od začiatku sme trvali 
na tom, aby každý krok resp. návrh 
bol konzultovaný s našou komunitou, 
teda ľuďmi, ktorí bude tento skatepark 
využívať. K výslednému dizajnu sme sa 
dostali po veľkom množstve vzájomných 
konzultácii. Našich hlavným cieľom 
bolo postaviť skatepark, v ktorom bude 
možné organizovať súťaže mestského, 
krajského či celoslovenského charakteru. 
Dizajn prekážok kopíruje najnovšie tren-
dy zo zahraničia, preto si v ňom prídu na 
svoje jednak začiatočníci ale aj skúsenej-
ší jazdci. Dokonca skatepark sme navrhli 
tak, aby v ňom mohla trénovať  
aj reprezentácia,“ uviedol za skateboar-
dovú komunitu Juraj Tury.

Dodal, že skatepark sa bude skladať zo 
street časti, ktorá hodnoverne kopíru-
je prvky, ktoré sa nachádzajú bežne na 
ulici. Ide o múriky, zábradlia, šikminy či 
schody. Dominantou však bude ska-
teboardový bazén, ktorý bude svojou 
rozlohou unikátom v celom kraji.  Tury 
pripomína, že výhodou umiestnenia je 
aj prekrytie bazénu nazývaného „bowl“ 
a časti plochy skateparku mostom. Ako 
hovorí, takto bude možné skatepark  
v prípade nepriaznivého počasia využívať 

takmer celoročne.  Ide o ďalší unikát, 
keďže na Slovensku doposiaľ nepostavili 
žiadny krytý skatepark pre urban športy.

Podľa architekta Hájnika, pôjde o skate-
park nadmestského významu. Znamená 
to, že skatepark poskytne priestor aj  
pre organizovanie rôznych športových 
súťaží, hudobných akcií alebo exterié-
rové kino. Nezabudlo sa ani na zelenú 
stránku veci. Bez úžitku neodtečie ani 
len ďažďová voda a celý priestor okrášlia 
stromy a kríky. 

A v akom štádiu je aktuálne tento pro-
jekt? Začiatkom mája sme uspeli  
v žiadosti grantového programu  
Košického samosprávneho kraja Terra 
Incognita a získali sme 190-tisíc eur na 
výstavbu prvej etapy. Keďže táto suma 
tvorí len diel financií potrebných na 
realizáciu prvej časti, podali sme hneď 
ďalšie žiadosti o externé zdroje, aby sme 
vedeli dofinancovať celý tento projekt. 
Koncom mája sme vyhlásili VO, ktoré 
bohužiaľ nebolo úspešné ale obratom 
sme vyhlásili nové VO a veríme, že tento-
krát bude úspešné. Po ukončení úspeš-
ného VO začíname okamžite s realizáciou 
I.etapy. Ak sa pošťastí a získame financie 
z externých zdrojov zrealizujeme celý 
skatepark naraz.

Takto v skratke vyzerá projekt unikátne-
ho športoviska, ktoré poslúži všetkým, 
ktorí sa radi hýbu. A to je predsa najdôle-
žitejšie, budovať zázemie pre akýkoľvek 
šport. My na KVP sme to vzali do vlast-
ných rúk. Nestačí len hovoriť o tom,  
že deti sedia v tieni izby s mobilom  
v ruke, je potrebné urobiť krok vpred. 
To bol dôvod, prečo sme sa my na KVP 
rozbehli do tohto projektu.

Športovisko najvyššej úrovne, 
taký bude náš nový skatepark 

Ivana Palaiová - redaktor
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Ďalšie športovisko sme zmenili 
na nepoznanie
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Foto: archív MČ KVP

Žiari vychyteným dizajnom, láka farbami 
a ponúka kvalitné športové vyžitie. Také 
je po novom basketbalové ihrisko na  
Starozagorskej ulici, ktoré sme zmenili 
na nepoznanie. Postarali sa o to umelci  
z WallDesign pod taktovkou Mária  
Biháryho, s ktorým sme išli opäť do 
spolupráce v rámci Projektu ihrisko. 
Rozhodli sme sa tak po dobrých skúse-
nostiach z minulého roka, kedy sa zre-
vitalizovalo ihrisko na Cottbuskej ulici, 
ktoré je dnes plné mladých ľudí.

Vynovili sme aj  
nevyužívané  
betónové plochy
Okrem basketbalového ihriska sme na 
Starozagorskej ulici obnovili aj ďalšie dve 
nevyužívané betónové plochy. Kraľuje im 
skákací číselný a abecedný panák, ale aj 
oči mätúca  3D kocka, ktorá je zárukou 
parádnej fotky. 

„Prostredníctvom spolupráce so street 
art umelcami sa z neatraktívnej betó-
novej plochy stalo dizajnové ihrisko. 
Celoplošná maľba láka ľudí už z okien 
svojich bytov. Naším cieľom bolo hlavne 
motivovať deti a mládež, aby trávili viac 
času vonku a so zaujímavými aktivitami 

a kamarátmi, bez mobilu v ruke,“ pove-
dala vedúca oddelenia stratégie a rozvoja 
MČ Lucia Rácová.

Dodala, že vzhľadom na požiadavky  
občanov je v pláne túto lokalitu doplniť  
aj o mobiliár. Zároveň sa chceme 
uchádzať o dotáciu na oplotenie basket-
balového ihriska. Obnova ihriska stála 
rozpočet mestskej časti 16-tisíc eur.

Foto: archív MČ KVPFoto: archív MČ KVP



Mestská časť Košice – Sídlisko KVP  
je od 1. júna 2023 držiteľom dvoch 
slovenských rekordov, ktoré sa podarilo 
vytvoriť  na Deň detí. Na ihrisku v Drocá-
rovom parku vytvorili obyvatelia najväč-
šiu živú číslicu 40. Jej výška sa vyšplhala 
na 12 metrov a do rekordu sa zapojilo 
takmer 300 ľudí z celého sídliska.

Do Knihy slovenských rekordov sa mest-
ská časť zapísala aj inou nevšednou akti-

vitou. V spolupráci s miestnou pizzériou 
samospráva doslova vyskladala najdlhšiu 
pizzu. Obľúbené talianska jedlo, ktoré 
našlo verných a hladných fanúšikov  
aj v našich končinách dostalo gigantický 
rozmer. KVP-čkárska pizza merala  
15 metrov a labužníkom ponúkla 459 porcií. 

Celodenná príprava a niekoľkohodinové 
pečenie malo zmysel. V špeciálny sviatok 
všetkých detí si na nej pochutili práve tí 

najmenší z celého sídliska. 

Na všetko dohliadal riaditeľ Knihy 
slovenských rekordov Igor Svítok. „Oba 
tieto rekordy sú v rámci Slovenska jedi-
nečné, pretože doposiaľ takéto aktivity 
nemáme zapísané. Sídlisko KVP položilo 
ich základy a bude zaujímavé sledovať,  
či sa ich niekomu podarí prekonať. Bolo 
to príjemné sledovať, ako sa celá komu-
nita zapájala,“ skonštatoval Svítok.

Popoludnie plné radosti, aktivít, chut-
ných dobrôt, slovenských rekordov 
a hlavne skvelých ľudí, ktorí sa vedia 
baviť. Taký bol Deň detí na Sídlisku KVP. 
V Drocárovom parku bola pre malých aj 
veľkých pripravená veľkolepá oslava. Presne 
taká, akú si zaslúži každý, kto nezabudol na 
detstvo. Okrem toho, spoločne sme oslávili 
aj 1.narodeniny Komunitnej kaviarne.

O program sa postarali rôzne atrakcie  
a viacerí účinkujúci. Najmladších roz-
hýbali do pohybu a hlavne im vyčarili 
úsmevy na ich tvárach. Uznanie patrí 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na tomto podujatí.

Veľká vďaka patrí aj našim sponzorom 
–  Fresh Plus, COOP Jednota, Pizza TuSi 
Košice – KVP. Deň detí je vždy rovnaký, 
no stále iný aj preto, že podali ruku  
k dielu a spoločne sme opäť vymysleli 
aj niečo navyše.

Vytvorili sme dva nové  
slovenské rekordy

Deň detí  
sme oslávili  
vo veľkom  
štýle

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Zo života sídliska
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Zo života sídliska

Pred očami nám rastú nové  
miesta pre naše deti a mladých
Ihrisko Rodinka
Na našom sídlisku budeme mať ďalšie 
parádne miesto pre všetky deti. Bude 
ním nové detské ihrisko Rodinka, ktoré 
bude súčasťou Dénešovej ulice za blokom 
č. 65-67-69. Na čo sa môžu najmenší 
tešiť?  Máme pre nich pripravené zau-
jímavé novinky, ako napríklad kolotoč, 
fitdráhu, loď a mnohé ďalšie zábavné aj 
športové prvky. Chceli by sme zdôrazniť, 
že niektoré budú inkluzívne, čo znamená, 
že ihrisko bude prístupné pre všetky deti 
bez ohľadu na ich schopnosti a obme-
dzenia. Opäť prinášame na sídlisko to,  
čo tu doposiaľ ešte nebolo.

Práce na výstavbe ihriska sú v plnom 
prúde a ak všetko pôjde podľa plánu, 
očakávame, že by mali byť hotové do 
konca leta. Samozrejme, harmonogram 
bude závisieť aj od nepredvídateľného 
faktora, ktoré je niekedy zhovievavé, 
inokedy hraje prím – od  počasia.  
Dáme do toho všetko úsilie, aby sme  
Vám čo najskôr mohli odovzdať túto 
novú a radostnú atrakciu pre najmenších 
z našej mestskej časti. 

Ihrisko bude financované z externých 
zdrojov. Úspešne sme sa zapojili do 
výzvy Ministerstva práce, sociálnych 
vecí a rodiny, kde sme získali financie na 
realizáciu tohto detského ihriska. Ak ste 
sa to práve dozvedeli z týchto riadkov, 
prosíme Vás, podeľte sa o túto správu 
aj so všetkými deťmi z okolia. Ihrisko 
predsa chystáme pre nich a dobre si 
uvedomujeme, že ide o malú a zároveň 
veľkú skupinku obyvateľov. Všetko musí 
byť dokonalé, pretože deti vždy povedia 
pravdu a sú tými najprísnejšími kritikmi. 
Tešiť sa však môžu na parádne chvíle, 
ktoré si budú môcť užiť počas celého roka 
na novom ihrisku.

Športovo – oddychový 
areál Kpark
Nový športovo-oddychový areál K-park, 
ktorý sme vybojovali v súťaži spolu  
s Vami, pribudne v lokalite medzi 
ulicami Starozagorská a Wuppertálska, 
vedľa už existujúcej hracej zostavy. Pri 
rozhodovaní o vhodnej lokalite sme mali 
od spoločnosti Kaufland daných niekoľko 
kritérií. Jedným z hlavných požiadaviek 
bolo umiestnenie ihriska na rovine  
s trávnatým povrchom, bez prítomnosti 
sietí a s prístupnou cestou pre príjazd 
mechanizmov. Po dlhých rokovaniach 
sme konečne dosiahli dohodu a práve 
toto miesto splnilo všetky požiadavky.
Jednou z veľkých výhod projektu je to,  
že realizáciu K-parku budeme môcť 
uskutočniť bez vysokých nákladov na 
úpravu terénu. Už teraz vieme, že tento 
areál prinesie obyvateľom nespočetne 
možností pre aktívne aj pohodové tráve-
nie voľného času.

K-park ponúkne športové prvky aj zaria-
denia, dvere do sveta športu, minimálne 
toho sídliskového, bude vždy otvorené.  
Máte radi skate prvky alebo radšej dáte 
prednosť streetballovému ihrisku pre 
tréning basketbalu? Na svoje si prídu aj 
fanúšikovia ping-pongu, no potešíme aj 
nadšencov fitness, pretože jeho súčasťou 
bude workoutová konštrukcia a lezecká 
stena. V areáli si budete môcť aj oddých-
nuť a načerpať novú energiu, jeho súčas-
ťou bude nový mobiliár, ktorý prispeje 
k pohodliu všetkých návštevníkov bez 
rozdielu veku a športového zamerania. 
Ak s nami nebude počasie súperiť  
a slnko si nás obľúbi, práce budú  ukon-
čené do konca júla. Všetci sa potom 
stretneme na jeho veľkolepom otvorení, 
o ktorom Vás budeme včas informovať.

Z pekárne jasle  
a škôlka pre  
najmenších
Na Bauerovej ulici sa udiala zaujímavá 
premena, ktorá prináša nové možnosti 
pre rodiny s malými deťmi. Na mies-
te, kde kedysi stála pekáreň, sa vďaka 
verejnej súťaži našiel nový nájomca.  
Ten zrekonštruoval priestory a vytvo-
ril útulnú a modernú materskú škôlku 
a jasličky s názvom Sloník. Niekdajšiu 
vôňu čerstvého pečiva teraz nahradí 
veselý džavot detí. 

Z hľadiska občianskej vybavenosti je 
to dôležitý krok v poskytovaní služieb 
a starostlivosti pre najmenších. „Pri 
rekonštrukcii priestorov sme kládli veľký 
dôraz na bezpečnosť, hygienu a pohod-
lie detí. Interiér je farebne a esteticky 
ladený v pastelových farbách v kombi-
nácii s drevom, s priestrannými hernými 
miestnosťami a modernými zariadenia-
mi,“ uviedla majiteľka priestorov Ivona 
Tokárová. Najdôležitejší je podľa jej slov 
ľudský prístup, ktorý je základom zaria-
denia tohto typu.

„Našou dôležitou súčasťou je aj kvalifiko-
vaný a odborný personál, ktorý sa stará o 
deti s láskou. Zamestnanci sú pripravení 
podporovať vývin detí, vytvárať priateľ-
ské prostredie a pomáhať im objavovať 
svet okolo seba,“ dodala.

Materská škôlka a jasle Sloník sú určené 
pre deti od šiestich mesiacov. Otvorené 
budú aj počas letných prázdnin.  
Viac informácii nájdete na stránke – 
www.jasleslonik.sk

Foto: archív MČ KVPFoto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP
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Predstavujeme Vám  
kontrolóra mestskej časti
Anglický spisovateľ George Orwell raz 
povedal: Kto kontroluje minulosť, má 
pod kontrolou aj budúcnosť. Kto kontro-
luje súčasnosť, má pod kontrolou minu-
losť. Ako to je vlastne s tým kontrolova-
ním a či nám toto slovo naháňa strach 
sme sa opýtali človeka, pre ktorého je 
skúška správnosti dennodennou výzvou. 
Predstavujeme Vám kontrolóra  
mestskej časti Ladislava Takáča.

Ako by ste priblížili prácu kontrolóra 
mestskej časti?
V prvom rade táto práca zahŕňa veľmi 
veľa „papierovačiek“, čo znamená,  
že som úradník na správnom mieste  
a každý deň má na stole čaká kopa  
administratívy. V druhom rade sa za  
mojou prácou skrývajú tabuľky a papiere 
a až v poslednom rade, ako sa hovo-
rí „sem - tam“ sa dostanem do terénu. 
Reálne je to pomer asi tak 10:1. 

Ako vyzerá Váš bežný pracovný deň?
Predtým, než sa pustím do svojich  
papierov, mávam každé ráno krátku  
poradu s prednostom úradu. Prebe-

rieme si aktivity z mojej strany, teda 
rozpracované kontroly, ale aj to, čo ešte 
potrebujem od úradu, aké dokumenty mi 
majú kolegovia z jednotlivých oddelení 
predložiť ku kontrole a podobne. Potom 
preberieme aktivity z predchádzajúcich 
dní a to,  či viem byť v niektorých prí-
padoch nápomocný ako poradný orgán. 
Následne ma už čaká moja kancelária a 
venujem sa hlavne rozpracovaným kon-
trolám. Vždy, keď je to možné, snažím 
sa byť i v teréne, napríklad pri aktivitách 
nášho sociálneho podniku, ale aj pri 
jednotlivých investičných akciách.

Čomu sa hlavne venujete vo svojej práci?
Pre mňa sú dôležité v prvom rade finan-
cie, či boli použité hospodárne, efektívne, 
účelne a účinne. Toto je mojou alfou  
a omegou, zvyšok je, ako sa hovorí, hudba. 

Prečo je táto pozícia pre samosprá-
vu dôležitá, čo by o nej mali vedieť 
KVP-čkári?
Ak vychádzame z predpokladu, že každý 
robí všetko v dobrej viere a najlepšie ako 
vie, tak aj jeho je potrebné kontrolovať, 
aby od toho nepoľavil. Platí to rovnako 
doma, v bežnom živote ako aj v samo-
správe.

Aký je Váš recept na správneho kontro-
lóra, aký by mal byť?
Nikto mi nepovedal, že som správny 
kontrolór, takže neviem. Držím sa však 
hesla - rieš príčinu, nie dôsledok. Nie je 
to vždy jednoduché, pridržiavať sa tohto 
hesla, no snažím sa miešať tie správne 
ingrediencie, aby bol recept účinný aj  
v praxi.

Akými princípmi sa riadite vo svojej 
práci?
Kontrolór má v prvom rade vychádzať 
zo skutočnosti, presne ju popísať, nebyť 
účelový a nemiešať pocity a vzťahy do 

práce. Aj s kolegami môžeme síce ísť na 
„pivo“, ale v práci nech odo mňa nečaka-
jú žiadne úľavy. To je štýl práce, ktorý ma 
asi najviac vystihuje.

Čo by sa malo zlepšiť v kontrolnej  
činnosti nie len na KVP ale všeobecne  
v rámci mesta?
Veľmi ťažká otázka, mesto má aj iné 
kompetencie ako naša MČ, preto za 
mesto neviem odpovedať. Špecializá-
cia, niekedy mi chýba pomoc v nejakej 
konkrétnej oblasti, keďže som na to sám. 
Ako som spomínal, ja sa špecializujem 
na financie, potom je tu sociálna oblasť, 
personálna oblasť a tam je to pre mňa  
o čosi náročnejšie. Žiaden kontrolór 
totižto nemá patent na všetko, preto tam, 
kde má kontrolór svojich podriadených, 
je to jednoduchšie, keďže sa môžu  
špecializovať v príslušných oblastiach.   

Ako by ste zhodnotili Vaše doterajšie 
pôsobenie v tejto funkcii?
Toto je otázka na moje okolie, verím 
však, že som nápomocný, že nemám 
prehnané nároky. Zároveň som oveľa 
viac spokojný, keď spolu s kolegami  
robíme všetko preto, aby informácie  
aj výsledky kontrol do seba zapadli.

Čo máte na tejto práci najradšej?
Pomôžem si citátom „to boldly go where 
no man has gone before“, v prekla-
de „smelo ísť tam, kam sa ešte nikto 
nevydal“, vďaka kontrole mám možnosť 
stále niečo nové objaviť, aj keď pre iných 
zainteresovaných to nie je vždy príjemné.

Taká to je práca kontrolóra Ladislava  
Takáča. Vie toho viac, ako by možno 
chcel, keďže cez ruky mu prechádzajú 
zásadné dokumenty. Jeho oči musia byť  
v strehu, pretože kontrolór musí mať 
pod palcom každý jeden projekt,  
investíciu či aktivitu mestskej časti. 

Foto: archív MČ KVP

emailom na  k1k@mckvp.sk

telefonicky  na 055/789 06 10 

osobne - slovo pre verejnosť  
v rámci zasadnutí miestnych  
zastupiteľstiev

Ivana Palaiová - redaktor

Obráťte sa na nás,  
ak Vás niečo trápi

sme tu pre Vás
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Aktuálne problémy samosprávy

Na slovíčko o aktuálnych 
problémoch nášho sídliska
V rubrike venovanej pálčivým témam 
sídliska sa tentoraz budeme venovať téme 
nových prístreškov MHD, ktorá vzbudila 
za posledné obdobie obrovskú vlnu kritiky 
voči mestskej časti. Situáciu sme od začiat-
ku transparentne komunikovali a budeme 
v tom pokračovať aj naďalej. Aby sme Vám 
priniesli čo najkomplexnejší pohľad na to, 
čo sa deje, rozhodli sme sa Vám poskytnúť 
aj stanovisko samotného dodávateľa  
a prednostu miestneho úradu. Veríme,  
že aj tento článok Vám priblíži, prečo inšta-
lácia nových prístreškov trvá tak dlho a akú 
úlohu v tom zohráva mestská časť. Verte, že 
v rámci svojich kompetencií sa samospráva 
snaží problém vyriešiť v čo najkratšom čase.

História tejto témy siaha do roku 2001, 
kedy bola uzavretá nájomná zmluva medzi 
mestskou časťou a spoločnosť EuroAWK 
na dobu 15 rokov. V roku 2016 bola zmluva 
automaticky predĺžená o 5 rokov, toto 
obdobie uplynulo 19.11.2021. Už rok pred 
ukončením tejto zmluvy začala mestská 
časť intenzívne riešiť dohodu o uzatvorení 
novej zmluvy, ktorej súčasťou mala byť 
výmena všetkých prístreškov vzhľadom  
na ich zlý technický stav. 

„Na prístreškoch sa už podpísal zub času. 
Keďže neboli udržiavané, väčšina z nich 
bola hrdzavá a zastaralá. Nemohli sme 
súhlasiť s tým, že podpíšeme zmluvu na 
ďalších 20 rokov a necháme to tak.  
Žiadali sme, aby prístrešky zmodernizovali 
a doplnili o ekologické riešenia, naprí-
klad solárne panely alebo zelené strechy,“ 
vysvetľuje prednosta miestneho úradu 
Miroslav Michalus. Dodáva, že pri rokova-
niach so spoločnosťou mestská časť navrhla 
aj odkúpenie prístreškov MHD, s čím firma 
spočiatku súhlasila ale vzápätí od dohody 
odstúpila. MČ sa podľa jeho slov obrátila  
aj na mesto Košice, ktoré je prevádzkovate-
ľom MHD v meste a požiadala ho,  
aby prevzalo správu nad prístreškami tak, 

ako v iných mestských častiach. Odpoveď 
však samospráva doposiaľ nedostala.

,,Vzhľadom na neseriózne jednanie firmy 
EuroAWK sme vedeli, že situácia je vážna  
a musíme okamžite hľadať nového dodáva-
teľa. To však nebolo také jednoduché, pre-
tože takýchto firiem je na Slovensku veľmi 
málo a zákazky majú dohodnuté na roky 
vopred. Aby sa nám to podarilo, robili sme 
možné aj nemožné - telefonáty, urgencie, 
vybavovanie.“ dopĺňa Michalus.

Firma EuroAWK neakceptovala platnú 
právnu úpravu a návrhy samosprávy.  
Aj po ukončení zmluvy naďalej užívala  
reklamné plochy, ale mestskej časti nepla-
tila regulérne nájomné za ich užívanie.  
Ku koncu roka jej tak vznikla pozdĺžnosť 
vo výške viac ako 11 000 eur, ktorú doposiaľ 
nezaplatila. MČ ju opakovane vyzva-
la k tomu, aby sumu uhradila a vopred 
informovala o tom, kedy začne prístrešky 
demontovať.

„Prisľúbili nám, že odstránia 2 prístrešky 
týždenne, čo pri počte 21 ks malo trvať  
11 týždňov, čím by sme skrátili dobu počas 
ktorej, by boli obyvatelia bez prístreškov. 
Napriek prísľubu ich odstránili všetky naraz. 
Navyše, urobili to spôsobom, ktorý ohrozil 
bezpečnosť a zdravie okoloidúcich ľudí. 
Okamžite sme preto zvolali mimoriadne 
zastupiteľstvo, ktoré odsúhlasilo prenájom 
pozemkov pre nového dodávateľa spoloč-
nosť Akzent Bigboard,“ hovorí Michalus.

Zmluva s novou spoločnosťou bola podpí-
saná začiatkom marca. Akzent Bigboard sa 
v nej zaviazala osadiť bezodplatne prvých 
10 prístreškov do konca roka 2023 a druhú 
polovicu v roku 2024. S tým, že investí-
ciu budú splácať z prenájmu reklamného 
priestoru. Po kolách diskusií v snahe čo 
najrýchlejšie vyriešiť vzniknutú situáciu 
padol napokon termín začatia prác prvých 
10-tich prístreškov na prvú polovicu apríla. 
Firma neskôr dátum posunula na jún  
s tým, že vymení všetky prístrešky naraz.  
Z technických a kapacitných dôvodov ako 
aj chýbajúcich stavebných povolení sa však 
ani jeden z avizovaných termínov nepoda-
rilo dodržať. Kritika sa tak opäť začala valiť 
na adresu miestneho úradu, ktorý z hľadis-
ka svojich kompetencii nemohol urobiť viac, 
ako čakať na vyjadrenie dodávateľa.

„V dobrej vôli sme sa snažili pomôcť obyva-

teľom mestskej časti, aby boli v čo najkrat-
šom čase osadené nové prístrešky.  
Tie pôvodné boli totiž neseriózne  
demontované bez akéhokoľvek upozor-
nenia firmy, čo spôsobilo všetky tieto 
problémy a diskomfort cestujúcej verej-
nosti. Bohužiaľ, musíme dodržať záväzky 
voči ostatným, ktoré sme mali viac ako rok 
dopredu naplánované. Ako zhotoviteľ pro-
jektu potrebujeme na výstavbu prístreškov 
geometrické zameranie, zameranie ulože-
nia infraštruktúry pod prístreškom a vyda-
nie ohlášky, aby sa mohla začať realizácia 
výstavby. Samozrejme netreba zabúdať, že 
samotná dodacia doba prístreškov trvá mi-
nimálne 3 mesiace. Toto je dôvod, prečo sa 
to celé predĺžilo.“ Vyjadril sa Juraj Lindauer 
zo spoločnosti Akzent Bigboard.

Obe strany podľa jeho slov vyvinuli  
obrovskú snahu, aby sa proces na výstavbe 
nových prístreškov začal v rekordne krátkej 
dobe. „Takéto výstavby sa plánujú mini-
málne rok dopredu“, doplnil Lindauer“.

Nový termín začatia prác garantovala firma 
v júli. „Začneme so zemnými prácami,  
kde odstránime vrstvu zeminy a prebehne 
betonáž základovej dosky, ktorá potom 
bude schnúť cca 28-30 dní. Po vyschnutí 
betónu pristúpime k samotnej montáži 
prístreškov. Práce na výstavbe prístreškov 
by nemali obmedziť prakticky žiadnym 
spôsobom obyvateľov mestskej časti,“ 
uzavrel Lindauer.

Spolu s prístreškami dôjde aj k úprave 
dlažby. Celková cena investície predstavuje 
sumu takmer 300 000 eur, ktorú hradí 
dodávateľ. Mestská časť na vlastné náklady 
vymení všetky staré lavičky pri zastávkach 
MHD za nové.

Mrzí nás vzniknutá situácia a ospravedl-
ňujeme sa za dočasný diskomfort.  
Chápeme Vaše rozhorčenie nad tým,  
že ste sa nemali kde schovať pred dažďom  
a vetrom. Je to nepríjemná situácia,  
s ktorou sme všetci nespokojní. Ako mest-
ská časť sme z hľadiska našich kompetencii 
vynaložili maximálne úsilie, aby boli prí-
strešky osadené čo najskôr. Avšak, musíme 
zdôrazniť, že sme zodpovední iba za našu 
vlastnú prácu a nemáme kontrolu nad 
činnosťou tretích strán. Ospravedlňujeme 
sa za vzniknuté nepríjemnosti a ďakujeme 
za pochopenie.

Ivana Palaiová - redaktor
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Zelené listy

Zelené KVP nemusí byť len predstavou, i keď tou sa všetko za-
čína. Spojili sme sily s občianskym združením Spolka a odbor-
níkmi na krajinnú architektúru. Čo tým sledujeme? Chceme sa 
pripraviť, no hlavne adaptovať na klimatickú krízu, dať hlavy 
dokopy a zlepšiť kvalitu verejných priestranstiev, rozvinúť  
občiansky život a oživiť zelenú plochu. Tento pilotný projekt 
sme odštartovali v okolí detských ihrísk na Čordákovej ulici. 

„Zmysel tohto oživenia – intervencie, vidíme v možnos-
ti vizualizovať lepšiu budúcnosť a naštartovať predstavivosť 
miestnych ľudí. Záleží nám na uvažovaní o novej budúcnosti 
sídliska. Budúcnosti, ktorá je udržateľná, krásna a inkluzívna. 
Chceme sa posunúť od zaužívaných koľají, kedy sa sústreďujeme 
len na nápravy aktuálnych problémov a namiesto toho uchopiť 
riešenia celistvo.“ Priblížila Viktória Mravčáková z občianskeho 
združenia Spolka, ktoré intervenciu v spolupráci s mestskou 
časťou pripravilo.

Združenie architektiek a sociologičiek Spolka s ďalšími odbor-
níkmi dali prednosť  už existujúcim materiálom, namiesto  
vytvárania nových zložiek. Recyklácia pôvodných betónových 
prvkov starého žľabu dodala miestu svieži vzhľad.  Po novom 
si tam pohodlne poležíte, posedíte, ak ste aktívni môžete sadiť 
kvety a robiť celý rad zaujímavých aktivít. V spolupráci s poľ-
skou krajinnou architektkou Nataliou Budnik ľudia zo Spolky 
vysadili trvalkové záhony a pracovali aj s reguláciou dažďovej 
vody.

 „Vsakovací prieľah“ na mieste bývalého žľabu pokryli trvalky. 
Stane sa domovom pre rastliny a hmyz, ktoré až doposiaľ už  
v mestskej krajine neboli  schopné prežiť. Výhodou je, že v lete 
sa táto plocha bude menej prehrievať. Realizácia intervencie 
pomáha otestovať a overovať rôzne krajinárske či dizajnové 
riešenia, ktoré sa neskôr môžu aplikovať aj v iných miestach 
sídliska alebo mesta. 

Výsledky intervencie verejnosť uvidí až časom, no určite  
to bude stáť za to. 

Mestská krajina KVP
Intervencia je súčasťou väčšieho dlhodobého zámeru sídliska. 
Cieľom projektu je komplexné, prepojené a strategické uvažo-
vanie o revitalizácii verejných priestorov s ohľadom na zmeny 
klímy. Komplexné revitalizácie s ohľadom na klimatické zmeny 
sa zameriavajú na zlepšenie kvality verejných priestranstiev, 
rozšírenie ponuky voľnočasových aktivít a zlepšenie občianske-
ho života. Na projekte spolupracuje Mestská časť Košice Sídlisko 
KVP s občianskym združením Spolka a ďalšími odborníkmi  
a odborníčkami na krajinnú architektúru, urbanizmus či mobilitu.

„Projekt sme nazvali Mestská krajina KVP, pretože ako najvyš-
šiu prioritu považujeme posilnenie existujúcej zelene prírode 
blízkym spôsobom, posilnenie prepojenosti ekosystému  
a následné naviazanie komunitných a občianskych aktivít,“ 
vysvetľuje sociologička Lýdia Grešáková zo Spolky.

Projekt začal na jeseň 2022 analýzou dostupných podkladov  
a stratégií. Vtedy prebehli aj úvodné rozhovory a terénne mapo-
vania, analýza dobrej praxe a prípravná štúdia. Výhľadovo a pri 
zabezpečení financovania bude projekt pokračovať. V roku 2023 
je po realizácii intervencie naplánovaných niekoľko sociologic-
kých a urbanistických výskumov. V rokoch 2024 a 2025 by sme 
chceli docieliť, aby sa do „zeleného“ uvažovania o svojom okolí 
zapojili aj miestni. Revitalizácia verejných priestorov môže ísť 
bez problémov ruka v ruke so záchranou klímy. Poďme to vy-
skúšať, je lepšie urobiť aspoň niečo, než sa nečinne prizerať. 

Vytvárame zelené sídlisko

Ivana Palaiová - redaktor

Foto: archív MČ KVP
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Deň čistého KVP je už tradícia, prospešná 
a hlavne komunitná. Má svoju históriu,  
v ktorej rok čo rok pokračujeme. Pre túto 
špeciálnu akciu si rezervujeme zvyčajne 
dva dni v roku, a to v jarných a jesenných 
mesiacoch. Je to ideálna príležitosť, ako 
spojiť sily a urobiť dobrú vec pre naše 
sídlisko. 

Pre rodiny s deťmi je to zároveň možnosť 
ukázať, že prírode vieme pomôcť všetci 
bez rozdielu veku, pohlavia, vzdelania 
či profesie. Dôležité je nežiť vo vlastnej 
bubline, ale priložiť ruku k dielu a splatiť 
dlh tej, ktorá nás nosí na pleciach. Reč je 
o našej Zemi. Ako mestská časť vnímame 
potrebu osvety v tejto oblasti ako sa stať 
zodpovednejšími voči svojmu okoliu,  
a aj preto organizujeme rôzne dobro-
voľnícke aktivity zamerané na čistotu 
sídliska.  

Žiaľ, ešte stále je mnohým ľuďom  
pohodlnejšie odfotiť z chodníka odho-
dený obal od čokolády a poslať ho na 
miestny úrad, než ho zodvihnúť a hodiť 
ho tam, kam patrí. 

Deň čistého KVP však nie nie je len  
o upratovaní, ale má aj obrovský komu-
nitný význam. Spája rôzne organizácie 
pôsobiace na našom sídlisku, obyvateľov, 
ale aj zamestnancov miestneho úradu. 
Jednoducho všetkých, ktorým nie je jed-
no, v akom prostredí žijú.

Vyzbierali sme  
o polovici menej  
odpadu ako vlani
Tohtoročné veľké upratovanie sídliska 
sme odštartovali hneď prvý aprílový deň. 
Aj napriek premenlivému počasiu sa zišla 
takmer stovka ľudí, ktorá sa rozhodla 
sobotu stráviť v prospech nášho sídliska. 
Dobrou správou je, že sme vyzbierali 
približne 60 vriec, čo je v porovnaní  
s uplynulým rokom o polovicu menej. 
Pred štyrmi rokmi sme dokonca vy-
zbierali viac ako 200 vriec odpadu. Pod 
tento stav sa podpísali všetci zodpovední 
KVP-čkári. Špeciálne ocenenie by si však 
zaslúžili aj zamestnanci  sociálneho 
podniku a aktivační pracovníci, ktorí sa 
denne starajú o naše sídlisko a operatív-
ne riešia úlohy spojené s čistotou.

Spoločne sme vyčistili autobusové  
zastávky, priestor pod mostom na  
Moskovskej triede, les v smere na Čičky, 
okolie fontány, ale aj okrajové časti 
sídliska. Samozrejme, opäť sme na-
šli predmety, ktoré vyvolali úsmev na 
našich tvárach ale najmä údiv. Medzi 
odpadkami sa našli aj skvosty ako staré 
kusy nábytku, gauč, vstupné dvere, či 
rôzne druhy oblečenia.

Vyhodiť obal, stoličku či dokonca vlnený 
sveter rozhodne nie je frajerina. Je to 
signál, že niečo nie je v poriadku, že sme 
ľahostajní, že od prírody a svojho okolia 
chceme všetko, ale sami jej nedávame 
nič. A pritom stačí tak málo. Na mieste  
je otázka, správame sa takto aj doma?  
Je naša podlaha plná plastových oba-
lov, vyhadzujeme na koberec cigaretové 
ohorky? Tento krátky kvíz zaiste odhalí, 
že v byte či dome to máte doslova upra-
tané. Už len chýba pristupovať takto aj  
k verejnému priestoru. Ďakujeme 
všetkým, ktorí tak robia a už vopred aj 
tým, ktorí si začnú všímať, načo slúžia 
odpadkové koše. To nám bude sveta žiť. 

Spoločné upratovanie  
a komunita pohromade 

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP

Foto: archív MČ KVP
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Poslanecká SMS

Sídlisko KVP oslavuje 40 rokov od svojho 
vzniku. Za ten čas si prešlo rôznymi zmena-
mi a postupne sa rozrastalo. Prečo ste sa 
rozhodli vybrať si pre život práve KVP?
Marián Horenský
Rozhodnutie nebolo na mne. Z určitých 
objektívnych príčin sa rozhodli rodičia 
a rozhodli sa správne. Od útleho detstva 
viac menej vnímam vývoj tohto sídliska, 
ktoré svojou polohou, komunitou  
a možnosťami poskytuje ideálne pod-
mienky pre život. Som rád, že môžem byť 
aj aktívnou súčasťou kolektívu, ktorého 
úprimným cieľom je snaha o neustále 
napredovanie sídliska vo všetkých oblas-
tiach žitia. Mnoho skvelého sa  
už podarilo a je sa ešte na čo tešiť.

Zdeno Bartók
Sídlisko KVP je jedno z najkrajších  
sídlisk v Košiciach, ak nie najkrajšie.  
Má výbornú a výhodnú polohu, veľmi dobrú 
dopravnú infraštruktúru. Je to jedno  
z posledných sídlisk vybudovaných v mi-
nulom režime, takže je relatívne mladé  
s dobrou občianskou vybavenosťou, 
športovým zázemím a peknou zeleňou, 
ktorá sa ďalej dynamicky zveľaďuje. 
Verím, že vďaka pomoci občanov, vedenia 
mestskej časti, poslancov a hlavne nášmu 
starostovi sa bude aj naďalej zlepšovať  
a bude to miesto, kde bude radosť žiť.

Marián Podolinský
Každý, kto ma pozná, pozná aj moje 
vyjadrenie, že KVP je zem zasnúbená! 
Máme zeleň, blízko lesy a prírodu,  
výbornú občianskú vybavenosť, kopec 
ihrísk pre deti a mládež, výborné napo-
jenie do centra mesta vo viacerých sme-
roch bez zápch a členitý terén, ktorí nás 
nepriamo núti chodiť nie len po rovinke. 
V neposlednom rade sú to práve ľudia - 
KVP-čkári! Som nesmierne rád a šťastný, 
že ich už niekoľko rokov možem zastu-
povať a podieľať sa tak svojou trochou  
na napredovaní nášho KVP.

Iveta Adamčíková
V dobe pred viac ako 35 rokmi sme prišli 
bývať na naše Sídlisko KVP. Dostali sme 
tú možnosť bývania a boli sme radi, 
že máme s rodinkou vlastný byt. Čas 
išiel veľmi rýchlo a mali sme možnosť 
sledovať vývoj na našom sídlisku ako 
sa rozrastá, pribúda zeleň, množstvo 
moderných ihrísk, obchodov a služieb 

pre nás. Rodinky sa rozrastajú a naše deti 
už majú svoje deti. Som rada, že bývam 
práve na našom krásnom sídlisku. Je 
to pre mňa najkrajšie sídlisko. Určite je 
toho ešte veľa, čo môžeme vylepšovať a 
modernizovať.

Marián Koszoru
Sídlisko KVP je pre mňa miestom mojej 
rodiny, priateľov a mnohých spomienok. 
S KVP sme takmer rovnako starí, dá sa 
povedať, že sme spolu vyrastali. Je tu 
veľmi dobrá občianska vybavenosť, do-
statok zelene, dobré dopravné napojenie 
a dostatok komunitného života. Nemenej 
dôležité je, že sa tu cítim bezpečne. Pre 
to všetko som si založil rodinu práve na 
KVP a som vďačný, že tomuto sídlisku 
môžem slúžiť aj ako miestny poslanec.

Mária Ivanecká
Sídlisko KVP som spoznala vďaka novo-
postavenej budove školy ZŠ Lechkého, 
kde som pôsobila ako učiteľka 1.stup-
ňa 12 rokov. Na školu ma prijímal pán 
riaditeľ Šárik, ktorý chcel mať na škole 
výborný kolektív učiteľov. Jeho sen sa 
splnil. Ja som v tomto období dochádzala 
z dediny a keďže som mala dve maloleté 
deti, rozhodli sme sa presťahovať na 
Sídlisko KVP. Sídlisko aj škola sa mi za-
páčila kvôli dendrologickému chodníku 
a vysadeným stromom, ktoré postupne 
pribúdali. Neskôr tu postavili obchody, 
reštaurácie, kostol, zdravotné zariadenie 
atď. Poznám tu mnoho ľudí a som vďačná, 
že tu žijem a som rada, že môžem ľuďom 
pomáhať.

Martin Žec
Na sídlisku žijem od postavenia okrsku 
IV a som rád, že osud zariadil, že som 
celý život prežil v tejto mestskej čas-
ti. Jeho občianska vybavenosť, blízkosť 
lesa a rekreačných možností, dopravná 
dostupnosť a obslužnosť ho radia medzi 
najlepšie okrajové mestské časti. Jedinou 
chybičkou krásy je, že patrí medzi najve-
ternejšie lokality mesta.

Erika Liptáková
Na Sídlisko KVP som sa prisťahovala  
so svojou rodinkou pred 10 rokmi.  

Prvotným dôvodom bol pekný väčší byt  
s nádherným výhľadom na blízke lesy  
a s možnosťou starať sa o kvetinový 
záhon pri bytovke. Oceňujem chladnejšiu 
klímu a celkovo tichšie prostredie v po-
rovnaní s inými časťami Košíc, blízkosť 
centra mesta, kde mám prácu a moje deti 
školy. No najviac si cením úžasných ľudí, 
ktorých som tu spoznala - ďakujem vám, 
že ste súčasťou môjho života.

Peter Korim
Nebola v tom žiadna romantika, a ani 
nemienim písať frázy, že to bola láska 
na prvý pohľad. Jednoducho to tak vyšlo, 
bola to dobrá a šťastná voľba. Som veľmi 
rád, že sídlisko aj s manželkou „okupu-
jeme“ už 32 rokov, narodila sa nám tu 
dcéra a sme tu spokojní. V tom čase to 
bolo ešte veľmi nové sídlisko, obvod IV 
mal asi 5 rokov. Sme hrdými obyvateľmi 
KVP, našli sme tu skvelých ľudí a priate-
ľov. Sídlisku prajeme minimálne ďalších 
40 rokov!

Milan Pach
V mojom prípade bolo rozhodnutie vy-
brať si KVP úplne prozaické. Územie bu-
dúceho sídliska som mal od detstva stále 
za chrbtom, keďže pochádzam z Myslavy. 
V roku 1983 som sa oženil, požiadal  
o družstevný byt a v r.1984 sme sa sťaho-
vali na v tom čase ešte „surové“ sídlisko, 
ktoré pripomínalo obrovskú stavbu, kde 
sme si užili aj dosť zablatených topánok 
cestou do jediných potravín. Za 40 rokov 
sídlisko vyrástlo do krásy a som rád, že 
žijem práve tu.

Lukáš Boritáš
Môj život začal a trvá v súčasnosti  
na najkrajšom sídlisku v Košiciach.  
Za pôsobenie na našom KVP-čku vďačím 
samozrejme mojim rodičom. V posled-
ných rokoch je viditeľný posun v každej 
oblasti. Mojím rozhodnutím kandido-
vať za poslanca MČ KVP bolo s cieľom 
prispieť k napredovaniu našej mestskej 
časti, hlavne v oblasti bezpečnosti  
a zveľaďovania zelene. Veľká vďaka patrí 
súčasnému vedeniu miestneho úradu  
a jeho zamestnancom. Spolu s Vami, 
občanmi, posúvame KVP vpred.

Ivana Palaiová - redaktor



Zo života sídliska

Obľúbené akcie s tradíciou, novinky aj 
overená športová klasika. Ako to býva 
zvykom, nových KVP-čkárov sme opäť 
privítali tak, ako sa patrí. Okrem spoloč-
ného času na jednej z najmilších podujatí 

-  vítaniu novorodeniatok sme malým 
obyvateľom a ich rodičom venovali 
špeciálny darček a pamätný list. Veríme, 
že najmenším sa bude na našom sídlisku 
páčiť, že sa pre nich stane bezpečným 
prístavom a budú sa tu cítiť dobre. 

Okrem toho sme si užili oslavy jubilan-
tov, ktorí sa tešili zo svojho významného 
veku. Spoločne sme oslavovali  
ich životné úspechy a veľký prínos  
pre nás všetkých. Bol to čas zalistovať  
v spomienkach, ale aj  čas na zdieľanie 
radosti. Máme veľké šťastie, že na KVP 
žijú aktívni seniori, ktorí sa tešia  
zo života bezohľadu na vek.

Ako mestská časť sme sa tiež aktívne 
zapojili do podujatia Košické Benátky.  
Na hladinu košického jazera sme vyplávali 
s vlastnou loďou v štýle Veľkého Gats-

byto. V hodnotení poroty sme obsadili 
6.miesto spomedzi 14.nástich posádok.

Nesmieme zabudnúť ani na našu skvelú 
zbierku šatstva pre ľudí v núdzi. 

Vaša účasť a štedrosť nás opäť prekvapila. 
Vďaka Vašej podpore sme boli schopní 
pomôcť tým, ktorí to potrebujú. Vyzbie-
rali sme takmer 500 vriec oblečenia, 
hračiek a domácich potrieb, ktoré sa 
prerozdelili medzi viaceré charitatívne 
organizácie.

Okrem už spomenutých aktivít sme sa 
tiež aktívne zapojili do Olympiády mest-
ských častí. Naši seniori mali možnosť 
ukázať svoje športové schopnosti v rámci 
petangového turnaja, ktorý sa odohral 
v Drocárovom parku. Aj keď prvenstvo 
nezostalo na domácej pôde, turnaj spre-
vádzala skvelá atmosféra. Náš tím však 
získal prvé miesto vo futbale, kde chlapi 
predviedli veľké odhodlanie a dokázali 
poraziť všetkých súperov. 

Tieto úspechy nás ešte viac motivovali 
a povzbudili k ďalším aktivitám a snahe 
o rozvoj a posilnenie našej komunity. 
Veríme, že tieto podujatia a súťaže nám 
umožnia ešte viac spojiť sa, rásť spoločne 
a vytvárať nezabudnuteľné zážitky pre 
všetkých obyvateľov.

Sídlisko ožíva rôznymi  
aktivitami

Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP Foto: archív MČ KVP
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KVaPka

25. 6. 2023  BODYCOMBAT 

9. 7. 2023  BODYBALANCE 

23. 7. 2023  TABATA 

6. 8. 2023  BODYATTACK 

20. 8. 2023  JOGA 

29. 8. 2023 Ukončenie leta 
  s 90 min FIT MARATÓNOM

www.NEONKA.sk

LETO s NEONKOU na KVP
18:00 | Drocárov park | vstup zdarma


